

[AS INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY]

A

Bill

further to amend the Zakat and Ushr Ordinance, 1980 in its application to Islamabad Capital Territory

WHEREAS it is expedient further to amend the Zakat and Ushr Ordinance, 1980 (XVIII of 1980), for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

1. **Short title and commencement.**- (1) This Bill may be called the Zakat and Ushr (Amendment) Bill, 2025.

(2) It shall come into force at once.
2. **Amendment of Section 8, Ordinance No. XVIII of 1980-** In the Zakat and Ushr Ordinance, 1980 (XVIII of 1980), in Section 8, in paragraph (a), for the words “the handicapped and the disabled”, the words “persons with disabilities” shall be substituted.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

The proposed amendment aims to remove outdated terminology and aligns the language of the Zakat and Ushr Ordinance, 1980, with the standards of inclusivity and respect for human dignity. This change also ensures consistency with Pakistan’s commitments under the United Nations Conventions on the Rights of persons with Disabilities (UNCRPD).

SD/-
SHAZIA MARRI,
Members, National Assembly

[قومی اسمبلی میں پیش کردہ صورت میں]
زکوٰۃ و عشر آرڈیننس، ۱۹۸۰ء میں مزید ترمیم کرنے کا

بل

چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ زکوٰۃ و عشر آرڈیننس، ۱۹۸۰ء (نمبر ۱۸ مجریہ ۱۹۸۰ء) میں بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لیے مزید ترمیم کی جائے؛

بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

- ۱- مختصر عنوان اور آغاز نفاذ۔ (۱) یہ بل زکوٰۃ و عشر (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء کے نام سے موسوم ہوگا۔
- ۲- یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

- ۲- آرڈیننس نمبر ۱۸ مجریہ ۱۹۸۰ء کی دفعہ ۸ کی ترمیم۔ زکوٰۃ و عشر آرڈیننس، ۱۹۸۰ء (نمبر ۱۸ مجریہ ۱۹۸۰ء) میں، دفعہ ۸ میں، پیرا (الف) میں، الفاظ ”معذور اور اپانچ“ کو الفاظ ”معذوری افراد“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

بیان اغراض و وجوہ

مجوزہ ترمیم کا مقصد فرسودہ اصلاحات کو ختم کرنا ہے اور زکوٰۃ و عشر آرڈیننس، ۱۹۸۰ء کی زبان کو جامعیت اور انسانی وقار کے احترام کے معیارات سے ہم آہنگ کرنا ہے۔ یہ تبدیلی معذور افراد کے حقوق سے متعلق اقوام متحدہ کے کنونشنز (یو این سی آر پی ڈی) کے تحت پاکستان کے وعدوں کے ساتھ مطابقت کو بھی یقینی بناتی ہے۔

دستخط/-

شازیہ مری،

اراکین، قومی اسمبلی